
   

 
 

Città di Foggia 

 
GABINETTO  SINDACO 

 

DECRETO SINDACALE 
n r .  2 0  d e l  2 8 / 0 6 / 2 0 2 4  

 
OGGETTO: Conferimento incarichi dirigenziali a tempo determinato e 

pieno, ai sensi dell’art. 110, 1 comma del D.Lgs. 267/2000 
all’arch. CORDISCO Alessia e all’ing. LICARI Irene - 
Rimodulazione incarichi della dirigenza comunale 

 

LA SINDACA 
PREMESSO che: 

- con deliberazione della Commissione Straordinaria, con i poteri della Giunta Comunale, 
n. 27 del 13/04/2023 è stato approvato il programma triennale delle assunzioni di 
personale 2023/2025, prevendendo l’assunzione di due dirigenti amministrativi a tempo 
pieno e determinato mediante conferimento di incarico a contratto ex 110, 1 comma del 
D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii. della durata di anni tre, di cui uno già ricoperto; 

- con successiva deliberazione della Giunta Comunale n. 13 del 29.12.2023 è stato 
approvato il programma triennale delle assunzioni di personale 2024-2026, prevendendo 
l’assunzione di tre dirigenti, di cui due tecnici per la definizione dei PNRR ed uno 
amministrativo, sempre a tempo pieno e determinato mediante conferimento di incarico a 
contratto ex 110, 1 comma del D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii. della durata di anni tre; 

VISTA la configurazione della nuova macrostruttura, approvata con Deliberazione della Giunta 
Comunale n. 35 del 19/03/2024, in sostituzione del precedente di cui alla Deliberazione di 
Giunta Comunale n. 65/2016, che definisce n. 10 Aree aggregative di servizi/uffici, oltre la 
Polizia Locale, l’Unità di Staff Sindaco, l’Avvocatura Civica, l’Ufficio di Gabinetto del Sindaco e 
la Segreteria Generale, demandando a separato decreto l’attribuzione degli incarichi dirigenziali 
sulla base del nuovo assetto organizzativo dell’Ente; 
PRESO ATTO degli esiti delle selezioni pubbliche, per curriculum e colloquio, indette 
dall’Amministrazione comunale per la copertura degli incarichi dirigenziali a tempo pieno e 
determinato, ex art. 110, 1 comma del D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii. della durata di anni tre, 
conclusisi con l’individuazione dell’arch. CORDISCO Alessia per la dirigenza dell’AREA 8 – 
Rigenerazione Urbana PNRR- dell’ing. LICARI Irene per la dirigenza dell’AREA 9 – OO.PP: 
PNRR, e della dott.ssa SICILIANO Silvia per l’AREA 1 – Amministrativa, cui potranno essere 
assegnati ulteriori servizi relativi ad altre Aree della macrostruttura dell’Ente; 
RICHIAMATA la Determinazione Dirigenziale n. 952 del reg. gen. del 26.06.2024 del Servizio 
del Personale - Parte Giuridico - Amministrativa, di costituzione del rapporto di lavoro a tempo 
determinato e pieno con l’arch. Alessia CORDISCO e con l’ing. Irene LICARI, per gli incarichi di 
dirigenza ex art. 110, comma 1 D.Lgs. 267/2000, con decorrenza giuridica ed economica del 
contratto di lavoro a far data dal 01/07/2024 e per la durata di anni tre; 
 
RITENUTO necessario, nelle more della costituzione del rapporto di lavoro a tempo 
determinato e pieno della dott.ssa Silvia Siciliano quale dirigente amministrativo, al fine di 
garantire la continuità amministrativa e gestionale dei Servizi/Uffici comunali di: 
 



 

- assegnare l’incarico dirigenziale ad interim dell’AREA 1 – Amministrativa al Segretario 
Generale avv. Alfredo Mignozzi; 

- assegnare l’incarico dirigenziale ad interim dell’AREA 10 – Cultura e Partecipate al dott. 
Giuseppe MARCHITELLI; 

 

VISTI: 
- l’art. 109 del D.Lgs. 267/2000 “Conferimento di funzioni dirigenziali”– che così recita 

“Gli incarichi dirigenziali sono conferiti a tempo determinato, ai sensi dell'articolo 50, comma 
10, con provvedimento motivato e con le modalità fissate dal regolamento sull'ordinamento 
degli uffici e dei servizi, secondo criteri di competenza professionale, in relazione agli 
obiettivi indicati nel programma amministrativo del sindaco o del presidente della provincia 
e sono revocati in caso di inosservanza delle direttive del sindaco o del presidente della 
provincia, della giunta o dell'assessore di riferimento, o in caso di mancato raggiungimento 
al termine di ciascun anno finanziario degli obiettivi assegnati nel piano esecutivo di 
gestione previsto dall'articolo 169 o per responsabilità particolarmente grave o reiterata e 
negli altri casi disciplinati dai contratti collettivi di lavoro. L'attribuzione degli incarichi può 
prescindere dalla precedente assegnazione di funzioni di direzione a seguito di concorsi”; 

- l’art. 18, comma 2 “Incarichi di funzioni dirigenziali” del regolamento comunale 
sull’ordinamento degli uffici e dei servizi - Ordinamento della dirigenza”, approvato con 
deliberazione di Giunta Comunale n. 65 del 18/05/2016, che testualmente si riporta: “Gli 
incarichi dirigenziali sono conferiti ai dirigenti con rapporto a tempo indeterminato o a 
dirigenti assunti con contratto a tempo determinato”; 

- l’art. 18 comma 9 del succitato regolamento che recita testualmente “Nel provvedimento 
di incarico è fissato il termine di durata dello stesso che non può eccedere il limite del 
mandato del Sindaco. Di norma la durata non può essere inferiore a 2 anni, salvo diversa 
determinazione da motivarsi in relazione a specifiche esigenze organizzative.  L’incarico 
dirigenziale può essere oggetto di rinnovo espresso e cessa alla scadenza del mandato del 
sindaco. Alla cessazione del mandato i dirigenti a tempo indeterminato, al fine di garantire 
la continuità amministrativa e gestionale, continuano ad esercitare comunque la loro 
funzione fino a quando il sindaco neoeletto abbia adottato i nuovi provvedimenti di incarichi 
dirigenziali….” 

- l’art. 50, comma 10, del TUEL (D.Lgs. 267/2000) che dispone “Il sindaco e il presidente 
della provincia nominano i responsabili degli uffici e dei servizi, attribuiscono e definiscono 
gli incarichi dirigenziali e quelli di collaborazione esterna secondo le modalità ed i criteri 
stabiliti dagli articoli 109 e 110, nonché dai rispettivi regolamenti comunali e provinciali”; 

- l’art. 22, comma 8, dello Statuto Comunale che stabilisce che :” Il Sindaco nomina i 
responsabili degli uffici e dei servizi, attribuisce e definisce gli incarichi dirigenziali e quelli di 
collaborazione esterna secondo le modalità ed i criteri stabiliti dalle leggi ed i regolamenti 
comunali”; 

- l’art. 22 “del regolamento comunale di organizzazione e di funzionamento dei servizi e degli 
uffici “Funzioni di supplenza e di sostituzione temporanea dei dirigenti”, approvato con 
Deliberazione di Giunta Comunale n. 65 del 18/05/2016, che dispone che in caso di 
assenza o impedimento di un dirigente le relative funzioni vicarie sono attribuite dal Sindaco 
ad altro dirigente; 

 

DECRETA 

 
per le motivazioni sopra citate e ai sensi e per gli effetti delle vigenti disposizioni di legge 
 
1. di attribuire i seguenti incarichi dirigenziali, a tempo determinato e pieno, ex art. 110, 

comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000, con decorrenza giuridica ed economica del contratto di 
lavoro a far data dal 01/07/2024: 

 
 



 

 
 

Arch. Alessia 

CORDISCO 

 

 

AREA 8 – RIGENERAZIONE URBANA PNRR 
 
Attuazione interventi di rigenerazione urbana finanziati PNRR o da altre fonti regionali, 
nazionali o comunitarie 

 

 
 

Ing. Irene  
LICARI 

 

AREA 9 – OO.PP: PNRR 
 
Attuazione singole opere pubbliche finanziate PNRR o da altre fonti regionali, nazionali 
o comunitarie 
 

 

 
2. di dare atto che per effetto degli incarichi di cui sopra, le funzioni della dirigenza comunale di 

Foggia, secondo la vigente macrostruttura comunale, approvata con Deliberazione della 
Giunta Comunale n. 35 del 19/03/2024, sono ridistribuite come di seguito indicate, a far 
data dal 01/07/2024, fatta salva la facoltà di modificare, con proprio provvedimento, i servizi 
affidati ai dirigenti comunali, sulla base di mutate esigenze organizzative dell’Ente, 
compatibilmente con la tipologia di professionalità richieste: 

 
 
 
 

Dott. Romeo 
DELLE NOCI 

 

POLIZIA LOCALE 
 
Corpo della Polizia Locale 
Mobilità e Traffico – Trasporto Pubblico Urbano 
Protezione Civile 
 
 

 
 

Avv. Angela 
PARADISO 

 

AVVOCATURA CIVICA 
 
Servizio Amministrativo Legale 
 
 

 
 

Segretario 
Generale 

avv. Alfredo 
MIGNOZZI  

 
 
 
 
 
 

 

AREA 1 – AMMINISTRATIVA AD INTERIM 
 
Archivio e Protocollo- Messi Notificatori -URP 
Politiche abitative 
Servizi Demografici, Anagrafe, Statistica e Censimento, Stato Civile – Elettorale e Leva 
 
 

 
 
 

Dott. Carlo 
DICESARE 

 
             

 

 

AREA 2 – FINANZIARIA E FISCALITA’ LOCALE 
 
Gestione Contabile ed Economato 
Servizio Stipendi 
Fiscalità e Tributi 
Programmazione Finanziaria 
 
 



 

 

 
 

Dott. Giuseppe 
MARCHITELLI 

 
Incarico ex 110 
D.Lgs. 267/2000 

 

 

AREA 3 – AFFARI GENERALI 
 
Ufficio di Gabinetto, Gemellaggio e Ufficio Comunicazione Integrata 
Servizio del Personale - parte Giuridico-Amministrativa 
Servizi Informatici – CED 
Legalità – Beni confiscati 
 
 

 
 

 
 

Dott.ssa Serafina 
CROCE 

 

AREA 4 – SERVIZI ALLA PERSONA 
 
Servizio Sociale e Prevenzione - Categorie Disagiate e Minori - Disabilità – 
Dipendenze - Immigrazione  
Servizio Pubblica Istruzione, Asilo Nido e Scuole dell’Infanzia 
Randagismo e benessere animale 
 
 

 

 
 

Ing. F.sco Paolo 
AFFATATO 

 
 
 
 

 

AREA 5 – SUAP – PATRIMONIO E SICUREZZA 
 
Sportello Unico Attività Produttive (SUAP) 
Patrimonio, Inventario Beni Comunali 
Sicurezza Ambiente di Lavoro, Datore di Lavoro 
Politiche comunitarie 

 
 

 
 
 

Ing. Concetta 
ZUCCARINO 

 
Incarico ex 110 
D.Lgs. 267/2000 

 

 

AREA 6 – URBANISTICA E LL.PP. 
 
Urbanistica, Pianificazione, Sviluppo del Territorio - SUE (Sportello Unico dell'Edilizia) 
LL.PP. - Edilizia Scolastica – Strutture Sportive e Prevenzione dei Rischi 
Servizio Contratti ed Appalti e Provveditorato acquisti 
Pubblica Illuminazione e Politiche energetiche 
 
 

 

 
 
 

Ing. Saverio Pio 
LONGO 

 
 
 

 

AREA 7 – AMBIENTE E MANUTENZIONE 
 
Ambiente e Sviluppo Sostenibile - Verde Pubblico, Igiene Urbana 
Servizio gestione e manutenzione Reti e sottoservizi, fogna bianca e nera, ecc. 
 
 
 

 
 

Arch. 
Alessia 

CORDISCO 
 

Incarico ex 110 
D.Lgs. 267/2000 

 

 

AREA 8 – RIGENERAZIONE URBANA PNRR 
 
Attuazione interventi di rigenerazione urbana finanziati PNRR o da altre fonti regionali, 
nazionali o comunitarie 
 
 

 



 

 
Ing. Irene  
LICARI 

 
 

Incarico ex 110 
D.Lgs. 267/2000 

 

 

AREA 9 – OO.PP: PNRR 
 
Attuazione singole opere pubbliche finanziate PNRR o da altre fonti regionali, nazionali 
o comunitarie 
 
 

 
 
 

Dott. Giuseppe 
MARCHITELLI 

 
Incarico ex 110 
D.Lgs. 267/2000 

 
 

 

AREA 10 – CULTURA E PARTECIPATE AD INTERIM 
 
Servizio Cultura, Sport e Turismo 
Politiche del Lavoro e Politiche Giovanili 
Controllo delle Società Partecipate 
 

 
3. di dare atto che al Segretario Generale è attribuita la direzione, unitamente alla Segreteria 

Generale, della Segreteria della Presidenza del Consiglio e della Giunta; 
 
4. di attribuire, sempre per omogeneità di materia, l’incarico di Direttore dell’Ufficio di Gestione 

Parco Naturale Bosco Incoronata all’ing. Saverio Pio Longo, titolare delle funzioni di 
direzione dell’area 7 Ambiente e Manutenzione; 
 

5. di attribuire, sempre per omogeneità di materia, l’Ufficio Agricoltura al Dirigente dell’Area 5 – 
Suap - Patrimonio e Sicurezza, nella persona dell’ing. Francesco Paolo Affatato; 

 
6. di confermare la nomina del dott. Romeo Delle Noci a Vice Segretario Generale del Comune 

di Foggia; 
 
7. di dare atto che le nuove attribuzioni dirigenziali di cui al presente decreto hanno validità 

sino al sino al 30.09.2024, salvo medio tempore l’adozione della nuova macrostruttura 
comunale e relativo Decreto sindacale di conferimento delle funzioni dirigenziali; 

 
8. di dare atto che, in caso di assenza temporanea dalla sede, ovvero in caso di impedimento 

o di incompatibilità per specifici procedimenti, o in caso di sussistenza di situazioni, anche 
potenziali, di conflitti di interesse, il Segretario generale e i dirigenti sono costì sostituti: 

 
 

 il Segretario Generale pro-tempore dell’Ente è sostituito dal dott. Romeo DELLE 
NOCI, già Vice Segretario Generale; 

 l’ing. Francesco Paolo AFFATATO è sostituito dall’ing. Concetta ZUCCARINO; 

 la dott.ssa Serafina CROCE è sostituita dal Dott. Giuseppe MARCHITELLI; 

 il dott. Carlo DICESARE è sostituito dall’ing. Francesco Paolo AFFATATO; 

 il dott. Giuseppe MARCHITELLI è sostituito dal Segretario Generale pro-tempore; 

 il dott. Romeo DELLE NOCI è sostituito dal Segretario Generale pro-tempore, con 
la precisazione che per le sole funzioni vicarie della Polizia Locale è sostituito dal 
Commissario Capo del Corpo di P.L. Salvatore FIANO; 



 

 ing. Saverio Pio LONGO è sostituito dall’ing. Concetta ZUCCARINO; 

 l’avv. Angela PARADISO è sostituita dal Segretario Generale pro-tempore; 

 l’ing. Concetta ZUCCARINO e sostituita dall’ing. Saverio Pio LONGO; 

 l’arch. Alessia CORDISCO è sostituita dall’ing. Irene LICARI; 

 l’ing. LICARI Irene è sostituita dall’arch. Alessia CORDISCO; 

 
9. di dare atto che il presente provvedimento decorre dal 01/07/2024, con onere in capo agli 

incaricati di effettuare il necessario passaggio di consegne, al fine di garantire la continuità 
dell’azione amministrativa; 

 
10. di dare atto che le funzioni di direzione di cui al presente decreto saranno oggetto di nuova 

rideterminazione, con separato provvedimento, a decorrere dal 01/10/2024; 
 
Il presente decreto è notificato a mezzo PEC ai Dirigenti comunali, pubblicato all’Albo Pretorio, 
inserito nel Registro dei Decreti e delle Ordinanze ed annotato nell’apposita sottosezione di 
“Amministrazione trasparente” del sito istituzionale dell’Ente. 
 
E’ altresì trasmesso, per i provvedimenti di competenza e/o per opportuna conoscenza, a: 
- Segretario Generale; 
- Servizio del Personale - parte giuridico-amministrativa; 
- Servizio Stipendi; 
- Servizi Informatici per l’eventuale adattamento delle procedure informatizzate alla 

rimodulazione degli incarichi dirigenziali; 
- Collegio dei Revisori dei Conti; 
- O.I.V. 
 

 
 
 

 

 LA SINDACA 
 Maria Aida-Tatiana Episcopo 
 Documento firmato e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 comma 2 

                     Legge 235/2010 - Codice dell’Amministrazione Digitale

 


